



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)

Nº da Questão: 4

Interessado(a): Lara Francisca Ribeiro Farias

Questionamento (Candidato):

É possível analisar a invalidez da questão, na qual propõe 5 alternativas, porém, duas são idênticas e, por isso, torna inválida a questão

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Há duas alternativas idênticas

Resposta (Banca): **ANULAR A QUESTÃO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)

Nº da Questão: 4

Interessado(a): Polyana Kaminski Silva

Questionamento (Candidato):

A referida questão possui duas alternativas idênticas, sendo elas: D, E.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Há duas alternativas idênticas

Resposta (Banca): **ANULAR A QUESTÃO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)

Nº da Questão: 4

Interessado(a): Williames de Araújo Pereira

Questionamento (Candidato):

Alternativas "D" e "E" com respostas iguais, causando confusão e dúvidas em relação ao gabarito.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Há duas alternativas idênticas

Resposta (Banca): **ANULAR A QUESTÃO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Gabriel Assis da Silva

Questionamento (Candidato):

A charge e o enunciado não dão informações a respeito do tempo do acontecimento do quadrinho ou se tinha alguma ligação com as eleições de 2022, assim deixando aberta para várias interpretações. Com isso, a alternativa B se encaixaria melhor com o entendimento da charge da questão

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): b

Parecer (Banca):

A charge faz referência a um fato amplamente noticiado após as eleições; a alternativa b afirma que a democracia é prejudicial ao país, quando, de fato, é o regime em que se respeita os cidadãos.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023